
10. Kommende aftaler om tilskud - Guldagergaard, Kongegaarden,
Slagelse Musikhus og Trelleborg (D)

Sagsnr.: 24-002578 Åbent

Kompetence
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

 

Beslutningstema
Erhvervs-, Beskæftigelse- og Uddannelsesudvalget kan drøfte udkast til nye aftaler med
Guldagergaard, Kongegaarden, Slagelse Musikhus og Trelleborg Museum.  

Kultur, Fritids- og Turismeudvalget orienteres om udkast til nye aftaler med Guldagergaard,
Kongegaarden, Slagelse Musikhus og Trelleborg Museum.  

 

Indstilling
Chefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget drøfter udkast til nye aftaler for tilskud til
Guldagergaard, Kongegaarden, Slagelse Musikhus og Trelleborg. 

2. at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget drøfter trappemodel for Musikhuset i den
kommende aftaleperiode.

3. at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget tager sagen til orientering. 

 

Sagens indhold
Guldagergaard, Kongegaarden, Slagelse Musikhus og Trelleborg Museum er de fire
kulturinstitutioner, som hører under Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. I 2022 blev
der lavet toårige aftaler om tilskud for 2023-2024 med Guldagergaard, Kongegaarden og Trelleborg
Museum. Slagelse Musikhus' aftale udløb med udgangen af 2023 og blev forlænget med et år. Det
betyder, at alle fire aftaler nu er synkroniseret og skal forhandles samtidig.  

13. november 2023 blev en ny proces for aftaler med kulturinstitutionerne besluttet i Erhvervs-,
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. Dette med afsæt i tilkendegivelser fra kulturinstitutionerne,
hvor det tydeligt blev italesat, at der er behov for, at aftalerne kan indgås tidligere på året, så der
skabes en juridisk og økonomisk ramme, der kan sikre, at der kan planlægges langsigtet. 

Der er i de nuværende aftaler indført 6 måneders opsigelsesvarsel med Guldagergaard,
Kongegaarden, Slagelse Musikhus og et 1 årigt opsigelsesvarsel med Trelleborg. Disse
opsigelsesvarsler kan om nødvendigt anvendes, hvis der måtte opstå et politisk ønske eller behov
herfor. 
Tilsvarende input fra øvrige kulturinstitutioner i seneste forhandlingsproces, gør bestyrelsen fra
Slagelse Musikhus opmærksom på, at de ønsker et 1 årigt opsigelsesvarsel grundet juridiske og
økonomiske forpligtelser i en kommende aftaleperiode. 

Administrationen anbefaler, at de nye aftaler bliver af en treårig varighed for at give
kulturinstitutionerne en økonomisk og juridisk ramme, som skaber sikkerhed og mulighed for
langsigtet, strategisk planlægning for de kulturelle aktiviteter og deres samlede virke og udvikling. 

I den løbende dialog med kulturinstitutionerne er det blevet italesat fra kulturinstitutionernes side, at
der et ønske om, at deres kerneopgaver træder tydeligere frem i aftalerne. 

På baggrund af blandt andet temamøde om kultur i Slagelse Kommune mellem Erhvervs-,
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget og Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget i januar, samt
dialogmøder med kulturinstitutionerne lægges der fra administrationens side op til, at Slagelse
Kommunes fokusområder ind i aftalerne vinkles anderledes. Derudover er der indskrevet en
gensidighed på dele af aftaleindholdet, hvor Slagelse Kommune ind i aftalerne bl.a. forpligter sig til



yderligere aktiv brug af kulturinstitutionerne i branding mv. Herunder er der indskrevet i alle fire
aftaler, at Slagelse Kommune yder synlighed til kulturinstitutionerne via opslag på Slagelse
Kommunes platforme.

Slagelse Kommune er opmærksom på, at kulturinstitutionerne først og fremmest skal varetage deres
kerneopgaver med fokus på deres særegne kulturelle aktiviteter, men også at kultur som tilgang kan
spille ind i flere og tværgående dagsordner.

Her forventes det, at kulturinstitutionen bidrager, hvor det er relevant og meningsfuldt for
kulturinstitutionen, for det samlede kulturliv og i sammenhæng med kerneopgaver og -aktiviteter
samt de ressourcer som kulturinstitutionen har til rådighed.  

Den nye vinkling af aftalerne er blevet positivt modtaget af alle fire kulturinstitutioner. 

Udkastene i bilag 1-4 tager udgangspunkt i de nuværende aftaler, som blev justeret og gjort ensartet
i opbygningen i forbindelse med seneste aftaleperiode. Udkastet til Slagelse Musikhus' aftale er
justeret til samme format. En ny tilføjelse er den fælles opmærksomhed fra Slagelse Kommune og
kulturinstitutionerne omkring følgende overskrifter:

• Kultur som økonomisk driver
• Kultur og Sundhed
• Kultur og Uddannelse 
• Kultur og bæredygtighed
• Kultur i land- og byudvikling 
• Kulturturisme

Her vil der i de respektive aftaler være betonet og beskrevet hvor og hvordan den enkelte
kulturinstitution har virke og potentialer. 

Ud over beskrivelse af aftaleindholdet under de nye overskrifter, er alle aftaler gennemgået og
justeret hvor oplagt i forhold til ex gentagelser, sproglige tilpasninger mv. 

Særligt for Slagelse Musikhus:

Slagelse Musikhus ansøger om at blive regionalt spillested hos Statens Kunstfond og kan forvente
svar på ansøgningen senest ultimo juni 2024. 
Dette har betydning for den kommende aftale med Slagelse Musikhus, der forventeligt bliver
besluttet af Slagelse Byråd primo juni 2024. Hvis Slagelse Musikhus udnævnes som regionalt
spillested, præsenteres Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, Økonomiudvalget og
Slagelse Byråd for en tilrettet aftale, der tager højde for udnævnelsen i dialog med Slagelse
Musikhus. 

Konsekvensbeskrivelse fra Musikhuset vedr. evt. udnævnelse til Regionalt Spillested:

Hvis Musikhusets bliver Regionalt Spillested, gør Slagelse Musikhus opmærksom på, at:

• Det er afgørende, at kommunen ikke nedsætter sit tilskud med 50.000/ år, som det sker nu.
• Evaluering af aftalen bør koordineres og have (så meget det kan lade sig gøre) samme indhold

som afrapportering til Statens Kunstfond
• De kunstneriske krav til musikprofilen vil ændre sig og have større fokus på vækstlag og

musikpolitiske temaer og emner i tiden – eks: kønsdiversitet, kønsbalance og samarbejde med
øvrige regionale spillesteder.

• Et løft af ”kunst med svære markedsvilkår” og ”mod i programlægningen” vil være et krav,
som må skrives ind

• Musikhuset vil forventeligt kunne bruge en del af midlerne til at opfylde musikmålsætningerne i
Natur/ kulturkanonen, da der også bliver vurderet på, om Musikhuset har en meningsfuld
placering i det lokale musikmiljø – ikke mindst for børn og unge.

• En større musikaktivitet medfører mindre plads/ tid til kommercielle aktiviteter
• En betydelig del af midlerne vil gå til mere personel.

 

Hvis Musikhuset ikke bliver regionalt spillested, gør Slagelse Musikhus opmærksom på, at:



• Musikhuset stadig vil arbejde med de samme kunstneriske og udviklingsprægede kriterier som
ovenstående for at skærpe profilen og øge muligheden (endnu) mere, for at kunne søge om at
blive regionalt spille sted næste gang.

• Musikhuset stadig vil have fokus på arrangementer for børn og med unge.

• Musikhuset vil skulle søge honorarstøtte og dermed have brug for et øremærket tilskud til at
matche dette, som den nuværende aftale.

• Et faldende tilskud ikke vil øge aktivitetsniveauet og antallet af musikalske oplevelser til
kommunens borgere. Musikhuset har til formål at levere kulturelle aktiviteter i form af musik til
borgerne og skal i den nuværende aftale levere min. 50 koncerter årligt. Afholdelse af
koncerter kan på ingen måde dække de faste omkostninger, der er ved at drive et Musikhus,
selv med meget få ressourcer og lave omkostninger.

• Musikhuset afholder et antal kommercielle aktiviteter, som er nødvendigt for at få balance i
økonomien og sikre driften fremad. Et øget antal kommercielle arrangementer vil optage flere
dage i koncertsæsonen med en konsekvens af færre koncerter til følge.

• Dertil er der krav om nye samarbejder (Kulturens Analyseinstitut, Kultur-Naturkanon, øget
samarbejde mellem kulturinstitutioner), hvilket giver rigtig god mening for en fælles indsats og
udvikling, men det kræver yderligere ressourcer, hvilket taler imod en reduktion af tilskud. 

Administrationens vurdering vedrørende trappemodel:

Slagelse Musikhus er de eneste af de store kulturinstitutioner, som har en trappemodel i deres aftale,
så et bortfald kan understøtte den enslydende tilgang. Derudover vurderer administrationen, at øget
egenindtjening for Musikhuset baseret på kommercielle aktiviteter kan have betydning for
Musikhusets fortsatte kunstneriske udvikling og niveau og dermed også deres muligheder for at blive
regionalt spillested.

 

Økonomi: 

I 2024 udgør tilskuddene til: 

Kongegaarden: 1.315.135,58 kr. 

Guldagergaard: 1.530.296,33 kr. 

Slagelse Musikhus: 3.958.140,4 kr.

Trelleborg Museum, Nationalmuseet: 2.851.876,78 kr. 

Alle fire aftaler PL-reguleres årligt. 

 

Retligt grundlag
Kommunalfuldmagtsreglerne er en samlet betegnelse for de uskrevne regler (grundsætninger) om
kommunernes ulovbestemte opgaver. Kommunen kan lovligt efter kommunalfuldmagten varetage
opgaver med henblik på at støtte borgernes mulighed for fritidsaktiviteter herunder aktiviteter af
generel kulturel karakter med lige adgang for alle.

Bilag til sagsfremstillingen er lukket grundet aftalemæssigt indhold. 

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Trappemodellen, der reducerer tilskuddet til Musikhusets kulturelle aktiviteter, reguleres i
udbetalingen af tilskuddet. Slagelse Kommunes budget bliver ikke reguleret herefter. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger. 



 

Sagens videre forløb
De politiske drøftelser og perspektiver ind i aftalerne vil blive taget med videre til dialogmøder med
kulturinstitutionerne og kan give anledning til justering af aftaleudkastene. De endelige aftaleudkast
vil blive forelagt Slagelse Byråd til godkendelse på indstilling fra Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget og Økonomiudvalget i juni. 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 7. marts 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering.

Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 7. marts
2024
Fraværende: Ingen

At 1: Udvalget drøftede tematikkerne, og gav input til administrationen ift. den videre proces.

 

At 2: Udvalget drøftede trappemodellen for Musikhuset og gav input til administrationen. 

Bilag
24-002578-2 Bilag 1 - Udkast til aftale om tilskud til kulturelle aktiviteter 2025-2027 -

Guldagergaard
24-002578-1 Bilag 2 - Udkast til aftale om tilskud til drift og kulturelle aktiviteter 2025-2027 -

Kongegaarden
24-002578-3 Slagelse Musikhus 2025-2027
24-002578-4 Bilag 4 - Rammeaftale 2025-2027 - Trelleborg Museum

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ad302c9b-0027-4cc0-afd2-81ea645abffb
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=ad302c9b-0027-4cc0-afd2-81ea645abffb
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=032350fb-496e-4e2f-b9ba-7d183407e3c7
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=032350fb-496e-4e2f-b9ba-7d183407e3c7
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=690e1f58-f644-4648-95b6-dddecc7bdf5f
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=50879064-1da9-49fc-bb04-56b52be3b4c6

